

## Консолидированный отчет о финансовом положении

| млн руб.                                                              | Прим. | 31 декабря<br>2019 года | 31 декабря<br>2018 года | 1 января<br>2018 года |
|-----------------------------------------------------------------------|-------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                                         |       |                         |                         |                       |
| <b>Внеоборотные активы</b>                                            |       |                         |                         |                       |
| Основные средства                                                     | 16    | 32 786                  | 25 603                  | 23 107                |
| Нематериальные активы                                                 | 17    | 13 324                  | 1 759                   | 653                   |
| Инвестиционная собственность                                          | 18    | 6 626                   | 12 683                  | 18 300                |
| Инвестиции, учитываемые методом долевого участия                      | 8 (с) | 702                     | 7                       | 578                   |
| Прочие инвестиции                                                     | 20    | 14 799                  | 13 182                  | 12 598                |
| Дебиторская задолженность                                             | 21    | 1 774                   | -                       | -                     |
| Отложенные налоговые активы                                           | 15    | 1 606                   | 6 882                   | 6 580                 |
| <b>Итого внеоборотных активов</b>                                     |       | <b>71 617</b>           | <b>60 116</b>           | <b>61 816</b>         |
| <b>Оборотные активы</b>                                               |       |                         |                         |                       |
| Запасы                                                                | 19    | 243 918                 | 190 533                 | 174 894               |
| Прочие инвестиции                                                     | 20    | 715                     | 8 265                   | 6 100                 |
| Налог на прибыль к возмещению                                         |       | 1 474                   | 1 464                   | 964                   |
| Дебиторская задолженность, включая активы по договорам с покупателями | 21    | 77 899                  | 61 235                  | 31 723                |
| Денежные средства и их эквиваленты                                    | 23    | 64 851                  | 54 773                  | 33 701                |
| Прочие оборотные активы                                               |       | 4 888                   | 2 619                   | 2 290                 |
| <b>Итого оборотных активов</b>                                        |       | <b>393 745</b>          | <b>318 889</b>          | <b>249 672</b>        |
| <b>Итого активов</b>                                                  |       | <b>465 362</b>          | <b>379 005</b>          | <b>311 488</b>        |

## Консолидированный отчет о финансовом положении

| млн руб.                                                                         | Прим. | 31 декабря<br>2019 года | 31 декабря<br>2018 года | 1 января<br>2018 года |
|----------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
| <b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                       |       |                         |                         |                       |
| <b>Собственный капитал</b>                                                       | 25    |                         |                         |                       |
| Уставный капитал                                                                 |       | 80 585                  | 80 000                  | -                     |
| Уставные капиталы компаний под общим контролем                                   |       | -                       | -                       | 68 937                |
| Нераспределенная прибыль/(накопленный убыток)                                    |       | 34 909                  | (5 426)                 | (3 285)               |
| <b>Итого собственного капитала, причитающегося<br/>собственникам Компании</b>    |       | <b>115 494</b>          | <b>74 574</b>           | <b>65 652</b>         |
| Неконтролирующая доля участия                                                    | 27    | 1 496                   | 1 788                   | 607                   |
| <b>Итого собственного капитала</b>                                               |       | <b>116 990</b>          | <b>76 362</b>           | <b>66 259</b>         |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                                                |       |                         |                         |                       |
| Кредиты и займы                                                                  | 26    | 85 587                  | 4 455                   | 2 664                 |
| Кредиторская задолженность                                                       | 29    | 8 727                   | 5 797                   | 6 426                 |
| Обязательства по договорам долгосрочной аренды                                   | 22    | 3 973                   | 1 602                   | 3 253                 |
| Отложенные налоговые обязательства                                               | 15    | 17 775                  | 17 349                  | 14 714                |
| <b>Итого долгосрочных обязательств</b>                                           |       | <b>116 062</b>          | <b>29 203</b>           | <b>27 057</b>         |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>                                               |       |                         |                         |                       |
| Кредиты и займы                                                                  | 26    | 22 308                  | 50 477                  | 31 792                |
| Кредиторская задолженность, включая обязательства по<br>договорам с покупателями | 29    | 186 249                 | 195 495                 | 158 627               |
| Обязательства по договорам долгосрочной аренды                                   | 22    | 1 906                   | 2 072                   | 1 522                 |
| Резервы                                                                          | 28    | 19 875                  | 23 066                  | 24 656                |
| Налог на прибыль к уплате                                                        |       | 1 972                   | 2 330                   | 1 575                 |
| <b>Итого краткосрочных обязательств</b>                                          |       | <b>232 310</b>          | <b>273 440</b>          | <b>218 172</b>        |
| <b>Итого обязательств</b>                                                        |       | <b>348 372</b>          | <b>302 643</b>          | <b>245 229</b>        |
| <b>Итого собственного капитала и обязательств</b>                                |       | <b>465 362</b>          | <b>379 005</b>          | <b>311 488</b>        |

Настоящая консолидированная финансовая отчетность утверждена руководством Компании 16 апреля 2020 года и подписана:

\_\_\_\_\_  
М. А. Лукьянов,  
Генеральный директор

Влияние на консолидированную финансовую отчетность представлено ниже:

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 года:

| млн руб.                           | На 31 декабря 2018 года |               |                 |
|------------------------------------|-------------------------|---------------|-----------------|
|                                    | До пересчета            | Корректировки | После пересчета |
| Запасы                             | 180 056                 | 10 477        | 190 533         |
| <b>Нераспределенная прибыль</b>    | <b>(13 808)</b>         | <b>8 382</b>  | <b>(5 426)</b>  |
| Отложенные налоговые обязательства | 15 254                  | 2 095         | 17 349          |

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 1 января 2018 года:

| млн руб.                           | На 1 января 2018 года |               |                 |
|------------------------------------|-----------------------|---------------|-----------------|
|                                    | До пересчета          | Корректировки | После пересчета |
| Запасы                             | 169 584               | 5 310         | 174 894         |
| <b>Нераспределенная прибыль</b>    | <b>(7 533)</b>        | <b>4 248</b>  | <b>(3 285)</b>  |
| Отложенные налоговые обязательства | 13 652                | 1 062         | 14 714          |

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2018 год:

| млн руб.                                                                      | 2018          |               |                 |
|-------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-----------------|
|                                                                               | До пересчета  | Корректировки | После пересчета |
| Себестоимость                                                                 | (168 740)     | (427)         | (169 167)       |
| <b>Валовая прибыль</b>                                                        | <b>40 320</b> | <b>(427)</b>  | <b>39 893</b>   |
| <b>Прибыль от операционной деятельности</b>                                   | <b>30 878</b> | <b>(427)</b>  | <b>30 451</b>   |
| Финансовые доходы                                                             | 4 338         | -             | 4 338           |
| Финансовые расходы                                                            | (6 585)       | 4 451         | (2 134)         |
| Расход по значительному компоненту финансирования по договорам с покупателями | (4 506)       | 1 143         | (3 363)         |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>                                             | <b>24 114</b> | <b>5 167</b>  | <b>29 281</b>   |
| Расход по налогу на прибыль                                                   | (6 520)       | (1 033)       | (7 553)         |
| <b>Прибыль/общий совокупный доход</b>                                         | <b>17 594</b> | <b>4 134</b>  | <b>21 728</b>   |
| Причитающиеся:                                                                |               |               |                 |
| Собственникам Компании                                                        | 16 904        | 4 134         | 21 038          |
| Владельцам неконтролирующих долей участия                                     | 690           | -             | 690             |

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2018 год:

| млн руб.                          | 2018          |               |                 |
|-----------------------------------|---------------|---------------|-----------------|
|                                   | До пересчета  | Корректировки | После пересчета |
| <b>Прибыль за отчетный период</b> | <b>17 594</b> | <b>4 134</b>  | <b>21 728</b>   |
| Финансовые расходы                | 6 585         | (4 451)       | 2 134           |
| Расход по налогу на прибыль       | 6 520         | 1 033         | 7 553           |
| <b>Изменения:</b>                 |               |               |                 |
| Запасов                           | 5 758         | 310           | 6 068           |